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CENGtz ORHONLU

Şaluıbettin Tekitıdağ

Bugün, ru hu Tannya ulaşan, fakat h atırası ebcdiyyen aramız

da yaşayacak olan genç ve değerli bir ilim adamım, iyi bir yetiş

ti r ieiyi, her şeyden önce karekter sahibi iyi bir insanı kaybetme
nin derin acısı içindeyiz. Vakits iz ölümü ile bizleri matome boğan

Prof. Dr. Cengiz Orhonhı, 1921 senes inin 17 Temmuz'und a Tokat'ta
doğmuş ve 1945 senesinde İstanbul E rkek Lisesi'n i bitirdikten son 
ra devam ettiği İstanbul üniversitesi Ed ebiya t Fakültesi Tari h Bö
lümü'nden 1951 ders yılında pekiyi derece ile mezun olmuştur. Me
zuniyet tez i Yeniçağ Tarihi 'nden olup, «Kabataş, Fmdıklı, Salıpazarı,

Topluıne, Aya...-paşa semtleri. ne ai t bir etüddür . 1951-52 seneler in
de askerli k görevini yapan Orhonlu, 1953-54 seneler inde Başbakan

lık Arşiv Genel Müdürlüğü'nde vazife gönnüş, çalışkanlığı ile dik
ka ti çekerek 26.II.1954 de namzet ve 29.m.1955 de asil asistanlığa

tayin edilmiş, 1958 de . Osma nl. Imparatorluğu'nda Aşiretleri İsk/in

Taşebm;"i', 1691·1696. adında hazırladığı tezi müt eak ip pekiyi de
rece ile Tarih Doktoru payesini almıştır.

1959-1960 seneleri arasında Canad a Council'in verdiği bursu
kazanarak görgil ve bilgIsi ni arttınnak üzere Montrea l'e g iden Or
honlu, bu şeh irdeki İslam Tetkikleri Enstitüsü'nde araştırıcı olarak
çalıştığı gib i, sahası ile ilgi li derslere de devam etmiştir. Nihayet,
.Osmatılı Imparatorluğu'nda Derbctı t Teşk ilato. hakkında hazırla

dığı tez ile 1964 senesi Kasım'ında Doçent ünvanını almış ve 18 Şu

bat 1965 de 60 lira aylıklı kadroya geçerek tedris faaliyetin e baş

lamıştı r. Bundan sonra yoğun bir faaliyet sonunda pek çok eser ve
maka le yayın layan Cengiz Orhonlu , 1971 senesinde takdim tezi ola-
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rak sunduğu .Osmanlı lar ve Habeşistan. adlı kitabı ile pro fesör
olduktan son ra bitmez tükenmez bir ener ji ile çalışma larını devam
ettirmiş, özellikle, Türk K ültürünü Araştırma ve Güney-Doğu Avru
pa Tetk ikler i Enstittileri nde faa l bir roloynamıştır. Nitekim, Gü
ney-Doğu Avrupa Tedkikler i E nsti tUsU Dergisi 'ni hemen hemen te k
başına yürüttü ğü gibi, TUrk Dünyası El Kitabı'nın hazırlanıp bastl
masında da üs tün gayreti olduğu bilinmektedir . Bu su retle ilmi bir
hüviyete sahip bulunan Orh onlu, tıpk ı hocası rahmetl i Cavid Bay
sun gibi, çalışmalarına çeşi tli lik ve zengi nlik sağlıyan bir kitap
sever idi.

Ilmi Hilviyeti :

cengiz Orhonlu'nun tedklk ve etüdleri , . Osmanlı lar ve Habeşis

tan. adında Osmanlıların güney siyasetine ai t bir monoğrafi , Tel
hislcr adlı k itabı (İstanbul 1970, Edebiya t Fakültesi neşriyatından,

s. 29 + 149 ) ile Isldm Ansiklopedisi, Tarih Dergisi, Tarih Enstitiisil
Dcrgisi, Türkiyat Mecmuası, Bel/eten, Tilrk KiUWril ve emsali
ilim mecmualarında yayınlanmış 75 i mütccavlz makaleden mü teşek

kildir. Orhonlu, özellik le .Osmanlılar ce Habeşistan» adlı k itabında

(İstanbul 1974, Edebiyat Fakültesi Yayınlanndan .Osmaıu. lmpa
ratorluğu'"un Gilney Siyaseti, Habcş Eyd leti . adıyla basılmıştır )

Osmanlıların Habeşistan'a karşı güttükleri siyasetin ana hatlarını ,

Türk belgeler inin ışığı altında elc almış ve bu sure tle dc şimdiye

kad ar bilinmeyen bir çok gerçek leri ortaya koymaya muvaffak ol
muştur.

Cengiz Orh onlu, yukarıda önemini belirttiğimiz bu eser inden
başka, sahas ı ile ilgili monoğrafiler de ka leme almıştır. Bunlardan,
Osmaııl. Impara torl"ğ,,'nda Derbent Teşk /ldtı (İstanbul 1967, 23 +
175) , Osmanlı Devleti 'n in yol sisteminin işlemesini belir ten mUhim
bir eser olup, bu sahadaki çalışmalara da örne k olmuştur dcnilebi
Iir, ö te ya ndan Orhonlu, aynı çalışmanın bir neti ces i olarak kaleme
aldığı . Gemicilik . adlı makales inde, köprti kurulamıyan yerle rde
insan, eşya ve hayvan naklini temin eden bir hizmet sınıfının mev
cudiyetini ortaya koymuş , nakliya t ile ilgili olma k üzere yayınla

dığı diğer bir te tkikte de Osmanlı Türkler i devrindeki İstanbul Ka
yıkçılığı ve Kayık işletmeciliği hakkında. enteresan bilgiler vererek,
bu husustaki arşiv belgelermin önemini beIlrtmiştir. Orhonlu bu tet -

kikinde, İstanbul'un muhtelif devir lerde sahip olduğu kayıkcı ve
kayık ad edini tesb it ettiği gibi ücret tarifes ini de a çıklamaktadır.

Orh onlu bu açıklamayı yaparken Başbakanlık Arşivi'nde yeni ycni
meydana çıkan belgelerden ve mutefer rik defterlerdeki bu meseleye
mUtedair kayıtlardan istifade etmesini bilmiştir.

Diğer taraftan Orhorıhı, Osmanlı Türklerinin coğrafi faa liyet
leri ile de meşgul olup bu konularda aynı başarıyı göstermiş, ez
cümle, . X V LLL. yilzyılda Osmanlılarda Coğralya ve Bartın1ı ıbrahim

lIarndl'nin A tlas•• adlı makalesiyle, şimdiye kadar mahiyeti pek bi
linmeyen yeni bir eseri ortaya çıkarmıştır. Bunlar arasında . SetJdi
Ali Rcis. ve . lIint Kaptanlıyı ve P iri Rcis. adlarındaki incelemeleri
or ijinal ve dik katli bir çalışma mahsü lü olup, coğrafyaya ait çok
kıymetli eser ler de te lif etmiş olan bu Türk denizcilerinin faaliyet
ler ini yeni arşiv belgelerinin ışığı altında değerlendirilmektedi r.

Diğer taraftan Orhonlu, memleket dışındaki Türk toplulukla
rının birincisi olan .Batı Trakya'da Tilrk Nill us" . adlı makalesinde,
Yunan hakimiyeti altındaki Tü rk rıüfüsunun tedr icl olarak nas ı l

azaldığı hususu, ikincisinde Polonya 'da yaşamakta olup XVII . yüz
yı ldan iti baren Osmanlı topraklarına göç eden Lipka adlı Türk gru
buna temas edilmiş , diğerlerinde ise .Batı -Trakya T ii r kleri», . Balkan
Tilrklerinin durum" . , . Onik i Ada meselesi», .Ba t ı Trakya'da Tilrk
basınına yapılan bask.., .Batı Trakya Tilrk Azmı.ğmm Ismi mcs'c
lesi tıc Yunanistan'", Parçalama Siyaseti ., .Ka.ıgaylar>, « İran Si
yasi Hayatmda Kaşgaylar tıc Oynadıklan rol», . Bozroada'da Tilrk
Eserleri tıc Kitabeleri. incelemek sureti yle bu çok önemli mese leleri
büyük bir vukufla ortaya koymuştur.

Orh onlu'n un bUtUn bunlardan başka, ilgi çekici pek çok belgeyi
yeni harfler le neşrettiğini de beli rtmek isteriz. Nitekim, . Osmanl.
Teşk i14tına ait l(iiçilk Bir R /sdle. adındaki makalesi ile 1597-1607
yı lları arasında Sadrtazamların hUkümdarlara arzettik leri telhisler
hakkındaki kitabı (Telhis ler, İstanbul 1970, 29 + 149) , nih ayet . Os
manı.-Bomu miina"e1Jetin e ait belgeler. ve . 1559 Bahrey" Seleri>!e
ait bir Rapor. adlı makaleler i bu kab il çalışmalarının mahsulüdü r
ki, Orh onlu bunlara bazı notl ar ilave etmek sure tiyle daha da zen
ginleştirmiş ve tamamen ilmi bir hale sokmuştur. Bu arada mer
hum, Leiden'de neşredilen İslam Ansiklopedisi'nin yeni tab'ına Bar
barosozade Hasan Paşa, ]JfezomMto Hacı Hiisey i" Paşa, Cinci HiI
seyiıı Elendi, Çatalcal. Hasan Paşa gibI maddeler yazmış, aynı sa-
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hada uğraşan batılı mü elliflerden bi r kısmı da Orhonlu'nun eserle
rinden istifade ederek çalışmalarında ismini zikretmişlerdlr. Nite
kim, Wolf·Diet er Hutteroth, ondan (0817lanll Imparatorluğu'nd1ı Aşi

retleri ıskan TC§ebbil3ü, 1691.1696, İstanbul 1963 ) istifade ettiği

gibi Voj Noistorijski Glasnik (Beograd , 2, 1968, s. 246-249 de Dr.
Olga Zirojevie tarafından ) ve Archiıı Orientalni (Prag 1969, 37,
s. 631-633 de Dr. Vesely tarafından) de . 0 817Ulnll Imparatorluğu'n

da Derbent Teşkiıatı~ tanıtılmış ve Xavier de Planhol (Lu [onde
ments geographiques de l'histoire de Vlslam, Paris 1968, s. 238, 239,
240 ) da onun eserine (Aşiretleri ıskan Teşebbilsü) sık sık başvur

muştur.

1966 yılında Sofya'da toplanan i. Balkan Tedkikleri ve GUney
Doğu Avrupa Tedkikleri Kongresi'n e . X VI. yüzyılda Su yolculuk
mUuscscsi~ adlı bir tebliğ ile katılan Orh onlu, 1969 da Kıbns'ta

tertiplenen I. ~Iilletierarası Kıbrıs Tedkikleri Kongresi'ne, yine aynı

senede Viyana 'da toplanan X. Milletlerarası Onomastic Kongres!'ne,
1970 yılında da Atina'da toplanan II. Milletlerarası Ba lkan ve Gii
ney-Doğu Avrupa Tedkikleri Kongresi'ne, nihayet 1971 EylUl'ünde
Ankara'da toplanan VII. Türk Tarih Kurumu Kongresi'ne de ayrı

tebliğler ile katılmış ve bu kongre çalışmalannda faal bir şek ilde

yer almıştır.

•••
Çalışkanlığı ve dürüstlüğü ile temayüz eden sevgi li kardeşi 

miz, yakın mesai arkadaşımız, ne yaz ık kı , ke ndisine arız olan kalp
k ifayetsizliği sebebiyle 11 Haz iran Cum a günü. saat 13.40 da, vazi 
fesi başında, masası ardında . adeta bana veda ederek vefat etti ; daha
açık bir tAbirle şehit düştü. Cenazes i, 14 Hazi ran Pazartesi günü,
çok sevdiği fakültemiz!n !ç avlusunda yapılan hazin bir merilsim
den , Bayezid Cam ii'nde k ılınan öğle namazından sonra, Feri köy 'deki
aile kabristanına nakledilmiş ve göz yaşları arasında kabre gömül
müştür.

Onun ölümü ile ün!versi temiz değerli bir ilim adamını . maarifi
miz iyi bir yetiştiriciyi, öğrencileri ve asistanları kendilerine her za
man kanat açan bir a ğabeyi, bır babayı, nihayet memleket gerçek
bir evlldını kaybetmiştir. Nur içinde yatsın !
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TARİH KAYNAKLARINDA HOLLANDA'YA
AİT BİLGİLER

Cengiz Orlumlu

Türkiye ile Hol landa arasındaki mesafe uzaktır. Bununla bera 
ber tarihi kaynaklara müracaat edildiği zaman, mütevazi bir çer 
çeve içinde ka lan siyasi münasebetin mevcut olduğu görülmektedir.
Burada bab is konusu edeceğimiz husus her iki dild e yazılmış kay
nakların ışığı a ltında bir tetkik yap ma k değildir. Burada gayemiz,
Türk kaynaklarmda. Hollanda ile ilgili ne gibi bilgil er bulunduğunu

ve bulunabileceğini , Türk cemiyetinin Hollanda ve Hollandahlardan
ne anladığını ifade eden bilgileri, haberleri arz etmek olacaktır.

Türk kaynaklarındaki bilgiler dikkat e ahndığı zam an, Holland a hak 
kındaki bilgi ve haber lerin bir kısmının muayyen kaynaklardan gel.
diği görülecektir.

I. Tü rk kaynaklarında Hollanda'yı

ifade eden kelimeler:

Holland a, bu ismi taşıyan memleketin ifadesi olarak yakın za
ma nlarda Türk basın hayatına yerleşmiştir. Bu memleket hakkın

da ilk ifade edilen ter im Flander 'dir. Türkçe'de geçişine göre Flan
dır ve Flandırya dukası tAbirlcri XVI, yüz yıhn sonlarında ifade
edilen bir kullanı ş a i şaret etmektedir. Bununl a beraber bu kelime
Felemenk ile birlikte kullanı lmıştır. Bu bakımdan XVII. yüz yılın

ilk yarısında lstanbul'a gelen Hollanda elçisi hakkında devrln resmi
tar ihçis i NaimA' şöyle ifade etmektedir : _Avrupa'nın kuzey tara-

i Tariiı , J ı.t.a.nbu! 1280, ll , 108.


